v VASTE COMMISSIE VOOR 1040 BRUSSEL

TAALTOEZICHT Wetstraat 70
N Tel.02/23089 45

v _""‘1‘\\

—
N
r— |

Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen
Nr. 13.1B0/IL/P.

( BETREFT (|

Mijnheer de Minister,

Ter zitting van 25 februari 1982 heeft de Verenigde
Vergadering van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een
onderzoek gewijd aan de klacht van 30 juli 1981 wegens het feit dat
sommige rijkswachters, die de wacht verzekeren aan de openbare diensten

te Brussel, geen Nederlands kennen.

Uit de inlichtingen is gebleken dat de wachtdienst als
volgt wordt verzekerd
a) voor de Ministeries in de Wetstraat gelegen : een pool rijkse
wachters van beide taalstelsels op zodanige manier ingeret dat erx
in de Wetstraat altijd Franstalige en Nederlandstalige rijks-
wachters aanwezig zijn en dat ze mekaar onderling kunnen ter zijde

staans

b) voor de ambassades : een aantal plcegen van 2 rijkswachters waar-—

van de ene Franstalig en de andere Nederlandstalig is;

c} voor het Ministerie van Justitie : een aantal tweetalige rijks-
wachters die om de beurt en alleen op wacht staan.
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Yoornoemde rijkswachters zijn beroepsonderofficieren
wier individuele taalkennis wordt geregeld door de wet van 30 juli
1938 betreffende het gebruik der talen bij het leger. Krachtens
artikel 8 van voorncemde wet moeten de beroepsondersfficieren blijk
geven van een werkelljke kennis van de taal van de eenheid waarbij
zij dienen. Indien de eenheid waarbij zij dienen, in het tweetalig
gebied Brussel-Hoofdstad is gevestigd, zijn zij er krachtens voor-
melde taalwet, niet toe gehouden het bewijs van tweetaligheid te
leveren, maar slechts het bewijs van de werkelijke kennis van het
Nederlands of het Frans.

De manschappen die worden ingezet om de wacht ian 1e openbare ge-
bouwen in Brussel-Hoofdstad te verzekeren, beantwoorden allen aan

de bij meergencemde taalwel gestelde vereisten.

Wat het gebruik der talen door de diensten van de
rijkswacht in hun betrekkingen met het publiek betreft, dienen deze
de voorschriften na te leven van de op 18 juli 1966 gecobrdineerde
wetten op het gebrulk der talen in bestuurszaken. Dit brengt mee
dat deze diensten zodanig georganiseerd moeten worden dat er in de
betrekkingen met het publiek gebruik kan worden gemaakt van het

Frans of het Nederlands naargelang het geval.

Uit de hierboven geschetste samenstelling van de dienst
moge blijken dat het publiek zonder enige moeite in het Nederlands
of in het Frans kan te woord worden gestaan zodat er in alle om-
standigheden kan worden gewaakt over een stipte naleving van de

taalwetgeving die op de Rijkswacht van toepassing is.

De V.C.T. is van mening dat genoemde rijkswachters op-
treden in het raam van een gewestelijke dienst in de zin van art. 35
§ 1, a die onder dezelfde regeling valt als de plaatselljke diensten
die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn. Overeenkomstiqg art. 19
gebruikt iedere plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad in zijn
betrekkingen met een varticulier de door deze gebruikte taal, voor

zover die taal het Nederlands of het Frans is.
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“Pe V.CoT. gaat uit van het standpunt dat deze wacht-
posten contact kunnen hebben met het publiek en verzoekt de Minister
derhalve erover te waken dat de rijkswachters een elementaire kennis
van de tweede taal bezitten of per twee (1 N + 1iF) op wacht staan.

Rk,
Fen afschrift van deze brief wordt aan de klager ge-

stuurd.

Hoogachtend,

I
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DE VGORZITTER,
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